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U Reptiblica de Colombia Consejo Seccional de la Judicatura de Atlantico

RESOLUCION No. CSJATR22-1494
08 de junio de 2022

“Por medio del cual se decide el recurso de reposicion y subsidio de apelacién interpuesto
por el aspirante WILSON JUNIOR ARIZA JARAMILLO en contra de la Resolucion No.
CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022”

EL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL ATLANTICO

En ejercicio de la delegacion conferida por el Acuerdo No. 1242 de 2001 y teniendo en
cuenta los siguientes

1. ANTECEDENTES:

Mediante la Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, este Consejo
Seccional de la Judicatura del Atlantico, decidi6é las solicitudes de actualizacion de las
inscripciones en los Registros de Elegibles conformados para proveer los cargos de
empleados de carrera los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios Judiciales del Distrito Judicial de Barranquilla, como resultado del concurso de
méritos convocado mediante el Acuerdo No. CSJATAL17-647 de Octubre 06 de 2017, donde
el sefior WILSON JUNIOR ARIZA JARAMILLO , identificada con la cédula de ciudadania
No. 1.129.525.261, con inscripcion vigente en el Registro de elegibles para el cargo de
Escribiente de Juzgado de Circuito Nominado, solicité reclasificacion en los subfactores de
capacitacion adicional y experiencia adicional y docencia, aportando los documentos que
se relacionan a continuacion:

Apellidos
y Documento Fechas Decision
Nombres

Certificacion de tiempo de
servicios, expedida por el
Director Unidad Becur.slos 10/11/2017 hasta la fecha Desfavorab.le rgpetlda
Humanos de la Direccion experiencia
Ejecutiva de
Administracion Judicial
Certificacion del Juzgado
Once Penal del Circuito de verificar Favorable
Barranquilla
Certificacion de Maestria
WILSON | en Justicia y Tutela de los

JXIQIIZOAR Derechos conénfasis en Desfavorable no cumple
JARAMILLO | Ciencias Penalesy 18/01/2022 requisito de terminac?én

Criminoldgicas expedida
por la Universidad
Externado de Colombia

Acta de Grado de Derecho
expedido por |a 06/08/2020 Desfavorable
Universidad del Atlantico
Certificacion de
Dlplor‘nad‘o en Acciones 20/04/2021 Desfavorat')le por maximo
Constitucionales y en diplomado
Derechos Fundamentales
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expedido por la Escuela
Judicial

Certificado de ENGLISH
DOT WORKS 6 (INGLES) 26/11/2020 Desfavorable
expedido por el SENA
Certificacion de
Diplomado parala
Practica Judicial en el 22/09/2020 Favorable
Derecho Penal expedido
por la Escuela Judicial
Certificacion de Curso de
Lengua Extranjera: Ingles
expedida por la
Universidad del Atlantico
Certificacion de CURSO DE
FORMACION
JUDICIAL:ASPECTOS
CONTROVERSIALES DELA
FUNCION DE EJECUCION 13/12/2019
DEPENAS Y MEDIDAS DE
SEGURIDAD expedida por
la Escuela Judicial
“Rodrigo Lara Bonilla”
Certificacion de CURSO DE

21/12/2019 Desfavorable

Desfavorable no cumple
requisito minimo de horas

FORMACION
ENHABILIDADES Desfavorable no cumple
HUMANAS expedida por 09/09/2019 requisito minimo de horas

la Escuela Judicial
“Rodrigo Lara Bonilla”

En el articulo segundo se dijo:

“La antecitada resolucion se notific6 mediante su fijacion durante el término comprendido
entre los dias 18 y 29 de abril de 2022, por el término de diez (10) dias habiles, contra la
cual procedia los recursos de reposicion y subsidio de apelacion”.

Que el aspirante ARIZA JARAMILLO, presentd recurso de reposicion y en subsidio de
apelacién en fecha 27 de Abril de la presente anualidad, la cual fue presentada en términos,
manifestando su inconformidad de la siguiente manera:

I. INTROITO

Respetuosamente interpongo Recurso Principal de Reposicion y en Subsidio Apelacion
contra la Resolucién N° CSJATR22-894 del 31 de marzo de 2022, emitida en ejercicio
de la competencia funcional de la que trata el articulo 165 de la Ley Estatutaria de la
Administracién de Justicia (Ley 270/1996). Hago uso de esta herramienta juridica en
atencion a lo normado por los articulos 23 y 29 de la Constitucién Politica de Colombia
de 1991 (en adelante C.N.), relativos a los derechos fundamentales de peticién y debido
proceso judicial y administrativo; y a lo regulado en los articulos 64 y subsiguientes de
la Ley 1437 de 2022 (en adelante CPACA), concernientes a la procedencia y tramite
de los recursos contra los actos administrativos.
Il. CONSIDERACIONES
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Sea lo primero mencionar que me encuentro dentro de la oportunidad legal pertinente
(Art. 76 CPACA), como quiera que el término para estos efectos se vence el proximo
13 de mayo de 2022.

Aunado, la mentada resolucién es un acto administrativo susceptible de ser recurrido,
tal y como lo reglamenta el articulo 74 CPACA.

De esta forma queda evidenciada la procedencia de ambos recursos y el cumplimiento
del requisito de oportunidad contemplado en el articulo 77-1 CPACA.

Ahora, a efectos de cumplir con el requisito del que trata el articulo 77-2 CPACA, pongo
de presente los argumentos de reparo contra el acto recurrido.

2.1. REPAROS O MOTIVOS DE DISENSO

2.1.1. FALTA DE SUSTENTACION Y/O MOTIVACION CONFUSA DE LA
RESOLUCION N° CSJATR22-894 DEL 31 DE MARZO DE 2022.

Resulta claro que la mentada resolucion carece de sustentacién al momento de calificar
como desfavorables varios de los documentos que aporté en la solicitud de
actualizacion de mi inscripcion dentro de la “Convocatoria No.4 de Empleados de
Tribunales, Juzgados y Centro de Servicios”, con el propdsito de reclasificar en el
Registro Seccional de Elegibles para el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito
Grado Nominado, expedido mediante Resolucién N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo
de 2021, donde me encuentro enlistado en el puesto 23 con un puntaje total de 628,18;
radicada via e-mail el 8 de febrero de 2022.

Para corroborar esta situacion, es pertinente relacionar aquellos documentos que
estimo mas importantes para poner de presente los multiples yerros que se advierten
en el acto administrativo recurrido. Para este propésito se utilizara la siguiente tabla:

DOCUMENTO CALIFICACION
1. Acta individual de grado N° 1261 del 6 de DESFAVORABLE
agosto de 2020, expedida por Ia
Universidad del Atlantico, donde consta la
obtencién del titulo profesional de Abogado

(T pagina)
2. Certificacion del Juzgado Once Penal del FAVORABLE
Circuito de Barranquilla (denominado ]uzgado

Séptimo Penal del Circuito Causas Mixtas de

Barranquilla hasta la expedicién del Acuerdo N°
CSJATAI9-9 del 30 de enero de 2019) del 2 de
febrero de 2022, donde constan todos los
cargos que he ocupado en ese Despacho
Judicial desde el 10 de noviembre del afio
2017 (5 pagmas)

Como puede observarse, el DOCUMENTO N° 1 “Acta individual de grado ....” fue
calificado desfavorable sin siquiera aportarse una razén vdlida que sustente tal
determinacién. Sin duda alguna, esta situacién representa una total ausencia de
motivacion, lo que significa un incumplimiento al deber constitucional que tienen las
autoridades administrativas y judiciales de motivar juridica y probatoriamente sus
decisiones, mas aun cuando estas pueden afectar derechos fundamentales como la
igualdad y el debido proceso administrativo.

Aunado, también se observa que ese documento fue mal calificado, por cuanto el
propésito de este es acreditar la obtencion de mi titulo profesional de Abogado de la
Universidad del Atlantico. Por consiguiente, el acta de grado aportada es un
instrumento idéneo para la acreditacion de esa realidad, tal y como se advirtio en los
acapites 3.4.3. y 3.5.9. del Acuerdo N° CSJATA17-647 del 6 de octubre de 2017 “Por
medio del cual se adelanta el proceso de seleccién y se convoca al concurso de méritos
para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los cargos
de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados, Centros de Servicios Oficinas de
Servicios y de Apoya", donde se lee lo siguiente:
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3.4.3 Copia del acta de grado o del diploma expedido por las instituciones
de educacion superior para los cargos que exijan titulo profesional
o0, del diploma de Bachiller, cuando se exija terminacion de estudios
en educacién media. Para los cargos que requieran titulo
)_ profesional en ingenieria o0 de alguna de sus profesiones afines o
auxiliares, deberan anexar la matricula profesional o el certificado

de inscripcion profesional

Imagen N° 1. Captura de pantalla de la pagina 6, acdpite 3.4.3. del Acuerdo N° CSJATAI7-647 del
6 de octubre de 2017, relacionado con la documentacion, requerimientos obligatorios.

3.5.9 La formacién y/o capacitacion adicional se debe acreditar mediante
la presentacion de copia del acta de grado o del titulo o titulos de
postgrado relacicnados con el cargo de aspiracién o certificacion
del ente universitario donde conste que cursdé y aprobd todas y
cada de las asignaturas que comprende el pensum academico del

o post grado y que solo se encuentra pendiente de ceremonia de

) - grado, o del diploma que certifique |a realizacion y aprobacion de
cursos de formacion Tratandose de estudios en el extranjero, soélo
sera admisible mediante la convalidacion y/o homologacion de los
mismos, en los terminos del Decreto Ley 19 de 2012

Imagen N° 2. Captura de pantalla de la pdagina 8, acdpite 3.5.9. del Acuerdo N° CSJATA17-647 del
6 de octubre de 2017, relacionado con la documentacion, presentacion de los documentos.

Siendo esto asi, salta a la vista, sin mayores elucubraciones, el error flagrante en que
se incurrié al momento de calificar como desfavorable el acta de grado aportada, siendo
gue este documento es plenamente valido para acreditar como formacién adicional la
obtencién de mi titulo profesional de abogado el dia 6 de agosto de 2020.

Adicionalmente, el no haberse calificado el documento en cuestion como favorable para
mi caso representa un trato desigual en comparacién con los otros solicitantes, como
quiera que a mas de 10 se les calificé como favorable ese elemento, y se les tuvo en
cuenta para aumentar su puntuacion en el item de capacitacién adicional.

No obstante, a este recurso adjuntaré el Diploma respectivo, como documento adicional
que soporta la autenticidad y validez legal del acta de grado que adjunté en mi solicitud
de actualizacion de inscripcién, plenamente convencido que es un documento valido
para acreditar esa formacién adicional, pues asi se desprende del mismo acuerdo que
sentd las bases y reglas para el adelantamiento de esta convocatoria publica.

Ahora bien, en lo atinente al DOCUMENTO N° 2 “Certificacion del Juzgado Once Penal
del Circuito de Barranquilla ...” también se presenta el problema de falta de motivacion,
a pesar de que este fue calificado como favorable. EI motivo de disenso radica en que
no se presentaron los célculos ineludibles para que se pudiera determinar qué cantidad
de puntaje se me debia asignar por la acreditacién de mi experiencia adicional.

No es de recibo que si en el acapite 5.2.1. “Factores”, iii) “Experiencia Adicional y
Docencia” del Acuerdo N° CSJATA17-647 del 6 de octubre de 2017 se establecen unas
reglas para calcular el puntaje que se puede asignar por este factor, al momento de
emitirse el pronunciamiento que resuelve este punto, no se presenten los céalculos
matematicos de rigor.

Esta exigencia resulta apenas ldgica, pues para que los interesados podamos
determinar el cumplimiento de esas reglas al momento en que se nos evalla el factor
adicional en comento, es obligatorio y necesario observar las operaciones mateméticas
gue se realizan para calcular el puntaje correcto; lo que sin duda permitird comprobarlas
a efectos de evidenciar el nivel de acierto de los resultados presentados.

2.1.2. ERRORES EN LA CONTABILIZACION DEL PUNTAJE A ASIGNAR POR LOS
FACTORES DE EXPERIENCIA'Y CAPACITACION ADICIONAL.
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2.1.2.1. EXPERIENCIA ADICIONAL: En este factor se me asigné un puntaje de 66,83;
pero no fue sumado o adicionado al de 628,18 que tengo como total en el Registro
Seccional de Elegibles para el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito Grado
Nominado, expedido mediante Resoluciéon N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de
2021, donde me encuentro enlistado en el puesto 23.

Para evidenciar este yerro presento las siguientes imagenes comparativas:

23 | 1129525261 TSEISF‘:ARAMILLOWILSON 466,68 156,50 @ 5 628,18

Imagen N° 3. Captura de pantalla de la pagina 3, ARTICULO 1 del Registro Seccional de Elegibles
para el carge de Escribiente de Juzgado de Circuito Grado Nominado, expedido mediante
Resolucién N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de 2021.

ARIZA Escribiente de
11295252 | JARAMILLO Juzgado de
61| WILSON Circuito 400.08 160.50 00,68 s
JUNIOR Nominado

Imagen N° 4. Captura de pantalla de la pagina 111, ARTICULO PRIMERO de la Resolucién N°
CSJATR22-894 del 31 de marzo de 2022.

628,18

——
| ——

Es ostensible la omision en este punto, ya que se observa que efectivamente la
puntuacién que inicialmente se me asigné en el Registro Seccional de Elegibles para
el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito Grado Nominado, expedido mediante
Resolucion N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de 2021 (cero puntos) varid con
respecto a la que figura en Resolucion N° CSJATR22-894 del 31 de marzo de 2022
(66,83). Sin embargo, el puntaje adicional de 66,83 no se adiciond al 628, 18. Entonces,
en la resolucién recurrida quedé con la misma puntuacién del registro de elegibles, es
decir, 628,18.

Por consiguiente, es necesario que se corrija esa irregularidad, en el sentido de sumar
a los 628,18 el puntaje de 66,83 que se me reconocid por el concepto de experiencia
adicional. Esta sumatoria daria un resultado parcial de 695,01.

2.1.2.2. CAPACITACION ADICIONAL.

Yerro 1. La primera irregularidad que se advierte en este factor de calificacion esta
intimamente relacionada con la errada valoracién que se le dio al DOCUMENTO N° 1
“Acta individual de grado ....” cuando se estimé desfavorable, situacion ampliamente
explicada en el primer reparo de este recurso.

Dicho en otras palabras, no se me reconocieron los 20 puntos a los que tengo derecho
por haber acreditado en debida forma la obtencion de mi titulo profesional como
Abogado, expedido por la Universidad del Atlantico, de donde me gradué el 6 de agosto
de 2020. El puntaje exigido por este hecho probado emerge de lo contemplado en el
acapite 5.2.1. “Factores”, iv) “Capacitacion Adicional” del Acuerdo N° CSJATA17-647
del 6 de octubre de 2017, donde en uno de sus apartados se advierte que en los cargos
de nivel profesional se asignaran 20 puntos por los titulos de estudios en pregrado en
ciencias humanas, econdémicas, administrativas y/o sociales, siendo el derecho de esta
Gltima tipologia.

Asi las cosas, al sumar estos 20 puntos al resultado parcial acumulado de 695,01
guedaria otro resultado parcial de 715,01.

Yerro 2. La segunda irregularidad acaecida se relaciona con el puntaje al que tengo
derecho por acreditar la realizacion de 2 diplomados en areas relacionadas con el
cargo, que realicé con la Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla. Veamos como se me
calificaron los documentos que aporté para estos efectos:

Palacio de Justicia, Calle 40 No. 44-80 Piso 6 Edificio Lara Bonilla —
PBX: 3885005 Ext.1035 www.ramajudicial.gov.co (@) ﬁ
Email: psacsjbglla@cendoj.ramajudicial.gov.co icontec E—i‘? y

Barranquilla-Atlantico. Colombia -
1SO 92001

SC5780-4-2


mailto:psacsjbqlla@cendoj.ramajudicial.gov.co

Resolucién Hoja No. 6

10/11/2017 hasta Desfavorable
Certificacién de tiempo de servicios, expedida por el Director |a fecha repetida experiencia
Unidad Recursos Humanosde la Direccidn Ejecutiva
deAdministracién Judicial
Certificacién del Juzgado Once Penal del Circuito de verificar Favorable
Barranquilla
Desfavorable no
Certificacion de Maestria en Justicia y Tutela de los Derechos 18/01/2022 cumtple rleqwls‘lto de
conénfasis en Ciencias Penales y Criminologicas expedida erminacion
por la Universidad Externado de Colombia
Wilson Junior | Acta de Grado de Derecho expedido por la Universidad del 6/08/2020 Desfavorable
Ariza Atlantico
Jaramillo | 3
Desfavorable por
20/04/2021 maximo en
Certificacion de Diplomado en Acciones Constitucionales y diplomado
Derechos Fundamentales expedido por la Escuela Judicial
Certificado de ENGLISH DOT WORKS 6 (INGLES) expedido 26/11/2020 Desfavorable
por el SENA
4 N
22/09/2020 Favorable
Certificacion de Diplomado para la Practica Judicial en el
Derecho Penal expedido por la Escuela Judicial
\ 7
21/12/2019 Desfavorable
Certificacion de Curso de Lengua Extranjera: Ingles expedida
por la Universidad del Atlantico

Imagen N° 5. Captura de pantalla de la pagina 106, item 2 de la Resolucion N° CSJATR22-894
del 31 de marzo de 2022.

Se observa que de las dos certificaciones que aporté en el punto de los diplomados
solo emitieron concepto favorable para el Diplomado para la Practica Judicial en
Derecho Penal; mientras tanto, para el segundo, Diplomado en Acciones
Constitucionales y Derechos Fundamentales, el concepto fue desfavorable,
arguyéndose haber alcanzado el puntaje méaximo permitido para los diplomados, que
viene a ser el de 10 puntos.

No obstante, es claro que los dos diplomados me otorgaban 10 puntos, pero solo me
fue tenido en cuenta uno solo, por lo que tengo derecho a 5 puntos.

Ni los 10 puntos en el mejor de los casos, y mucho menos los 5 puntos en la peor
eventualidad, fueron sumados en el item de capacitacién correspondiente, pues en el
acto administrativo recurrido quedé con los mismos 5 puntos que se me asignaron en
el Registro Seccional de Elegibles para el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito
Grado Nominado, expedido mediante Resolucién N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo
de 2021.

Para evidenciar este yerro presento las siguientes imagenes comparativas:
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ARIZA JARAMILLO WILSON

JUNIOR 166,50 0

23 | 1129525261 466,68

)

l 628,18

Imagen N° 6. Captura de pantalla de la pdgina 3, ARTICULO 1 del Registro Seccional de Elegibles
para el cargo de Escribiente de Juzgade de Circuito Grado Nominado, expedido mediante

Resolucion N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de 2021,

ARIZA Escribiente de
11285252 | JARAMILLO Juzgado de
61 | WiLsON Ciruito 466,68 156,50 66,83 [ 5 ]{ 628,18
JUNIOR Nominado

Imagen N° 7. Capnura de pantalla de la pdgina 111, ARTICULO PRIMERO de la Resolucién N°

CSJATR22-894 del 31 de marzo de 2022.

La primera duda que surge es a qué corresponden los 5 puntos que me figuran en el
registro de elegibles dentro del que quiero reclasificarme, ya que bien podrian ser de
alguno de los diplomados que adjunté para el momento de mi inscripcion o de los
cursos que acredité en esa misma oportunidad.

Esto es lo que inicialmente se me debe aclarar, puesto que si la respuesta es que
corresponden a un diplomado de los que en principio aduje, al registro se deberan
sumar los otros 5 puntos a los que tengo derecho por el Diplomado para la Préactica
Judicial en Derecho Penal, que acredité en mi solicitud del 8 de febrero de 2022. Si,
por el contrario, la respuesta es que pertenecen a uno de los cursos aducidos en la
inscripcion inicial al concurso, se me deberan asignar 10 puntos, que corresponden a
cada uno de los dos diplomados que realicé y cuyos certificados aporté en la peticidn
de actualizacién de mi registro de inscripcion.

Concordantemente, si solo me corresponden 5 puntos, estos deben sumarse a los otros
5 que tengo en el registro de elegibles inicial, para un total de 10 puntos. A su vez, esto
genera un incremento en 5 puntos al acumulado parcial que traigo, 715,01, arrojando
otro acumulado de 720,01 puntos.

Y si es el caso que me corresponda 10 puntos, también se sumaran a los otros 5 que
tengo en el registro de elegibles inicial, para un total de 15 puntos. De igual forma, esto
genera un incremento en 10 puntos al acumulado parcial que traigo, 715,01, arrojando
otro acumulado de 725,01 puntos.

En resumidas cuentas, las siguientes deben ser las correcciones en los puntajes a
realizar por parte de ustedes:

abogado) + 5 (1
diplomado)= 25

o}

20  (fitulo de
abogado+10 (2
diplomados) = 30

Ariza Jaramillo 720,01) o

(628,10466,83+
30=725,01)

Puntaje por | Puntaje por | Puntaje final
Nombre L . .
Puntaje inicial experiencia capacitacion
completo - s
adicional adicional
Wilson  Junior | 628,18 66,83 20 (titulo | (628,18+66,83+25=

Todo lo dicho indica que mi calificacion final total y correcta podria ser 720,01 o 725,01,
como quedé suficientemente explicado en la anterior tabla.

[ll. SOLICITUDES

Finalmente, solicito se repongan el acto administrativo recurrido en el sentido de que:
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3.1. Se califique como favorable el DOCUMENTO N° 1 “Acta individual de grado ...." y,
en consecuencia, se me reconozcan los 20 puntos que corresponden por la obtencién
del titulo profesional de Abogado.

3.2. Se presenten los calculos hechos para determinar que el puntaje de 66,83 que me
correspondi6 por concepto de experiencia adicional es el correcto.

3.3. Los 66,83 puntos a los que he hecho referencia sean sumados a los 628,18 puntos
que tengo como acumulado en el Registro Seccional de Elegibles para el cargo de
Escribiente de Juzgado de Circuito Grado Nominado, expedido mediante Resolucion
N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de 2021, donde me encuentro enlistado en el
puesto 23. 6

3.4. Se me reconozcan los 10 o 5 puntos a los que tengo derecho por acreditar la
realizacién de 2 diplomados con la Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla en &reas
relacionadas con las funciones del cargo, como efectivamente fueron el Diplomado en
Acciones Constitucionales y Derechos Fundamentales y Diplomado para la Practica
Judicial en Derecho Penal. Para este punto es necesario que se me aclare a qué
corresponden los 5 puntos que me asignaron en el acapite de capacitacion adicional
en el registro seccional de elegibles dentro del que pretendo actualizar mi inscripcion.
De ser resueltas en debida forma todas esas solicitudes, y al accederse a mis
pretensiones, el puntaje final con el que debo quedar calificado seria 720,01 o 725,01.
De otro lado, si por via del recurso principal de reposicion se desestiman mis
pretensiones, solicito se le de el tramite de inmediato al recurso subsidiario de
apelacién, haciendo este escrito las veces de sustentacion de ambos recursos.

IV. PRUEBAS

En observancia al requisito contemplado en el articulo 77-3 CPACA aporto como
pruebas:

4.1. Acta individual de grado N° 1261 del 6 de agosto de 2020, expedida por la
Universidad del Atlantico, donde consta la obtencién del titulo profesional de Abogado
(1 pagina).

4.2. Diploma del 6 de agosto de 2020, expedida por la Universidad del Atlantico, donde
consta la obtencién del titulo profesional de Abogado (1 pagina).

4.3. También solicito se tengan como pruebas los siguientes actos administrativos, que
han sido expedidos por ustedes y son de publico conocimiento, por o que estan en su
poder:

4.3.1. Acuerdo N° CSJATA17-647 del 6 de octubre de 2017.
4.3.2. Resolucion N° CSJATR21-1322 del 21 de mayo de 2021.
4.3.3. Resolucién N° CSJATR22-894 del 31 de marzo de 2022.

4.4, Ahora bien, con el prop6sito de mi plena identificacién también adjunto copias de
mi cédula de ciudadania y tarjeta profesional de abogado (2 paginas).

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo No. CSJATAL17-647 de Octubre 06 de 2017, el Consejo Seccional
de la Judicatura del Atlantico convocoé a todos los interesados para que se inscribieran en
el concurso de méritos destinado a la conformacion del Registro de Elegibles para los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios Judiciales
del Distrito Judicial del Atlantico.

El articulo 165 de la Ley 270 de 1996, establece que los integrantes de los Registros de
Elegibles, en los meses de enero y febrero de cada afio, pueden solicitar la reclasificacion,
delegando en este Consejo Seccional de la Judicatura la expedicién de la respectiva
resolucion.
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El reglamento dispone que los integrantes de los registros de elegibles, interesados en
actualizar su inscripcion, deben formular, dentro del término legalmente previsto, solicitud
por escrito indicando el factor o factores cuya modificacion pretendan, y, anexar los
documentos que puedan ser objeto de valoracion.

Asi las cosas, de conformidad con las precitadas disposiciones, corresponden a esta
Corporacion decidir acerca de las peticiones de reclasificacion presentadas en los meses
de enero y febrero del afio en curso y, como consecuencia, publicar los puntajes de
reclasificacién, para los cargos de empleados de Tribunales, Juzgados y Centro de
Servicios Judiciales del Distrito Judicial del Atlantico.

De conformidad con la convocatoria y los reglamentos, los factores susceptibles de
actualizacion de la inscripcién en el registro, son: i) Experiencia Adicional al requisito minimo
del cargo, siempre que no hubieren sido valorados en la etapa clasificatoria del respectivo
proceso de seleccion vy ii) Capacitacién que corresponde a los estudios que exceden al
requisito legal y la publicaciones realizadas por los aspirantes, en la medida que no han
sido puntuados en las oportunidades sefialadas y que correspondan a las areas de
desempefio del cargo.

Que pararesolver el recurso de reposicion, es necesario enunciar el reglamento establecido
para esta convocatoria, la cual esta regulada en el Acuerdo No. CSJATA17-647 de Octubre

06 de 2017 de este Consejo Seccional que para el caso de los puntajes del Factor
Capacitacion indica:

iv. Capacitacion Adicional Hasta 100 puntos.

Este factor se evaluara atendiendo los niveles ocupacionales de la siguiente manera:

Cursos de
Titulo de Diplomados | capacitacion
estudios de en areas en areas
_ Postgrados en Puntaje pregrado en relacionadas | relacionadas
Nivel del Cargo — _areas a ciencias con el cargo | con el cargo
Requisitos relactla?r;:::i;g con asignar e?grzré?:iis;s’ (Maximo 10 (M
administrativas puntos) mas)
y/o sociales Maximo 20
puntos
Nivel profesional - L Nivel Profesional
Titulo profesional Especializaciones 20 20 puntos
o terminacién y
aprobacion de
estudios
superiores 10 5
Maestrias Nivel técnico 15
30
Nivel técnico — puntos
Preparacion
técnica o
tecnologica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a
nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignardn 15 puntos hasta un maximo de 30
puntos.
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Cursos de capacitacion )
en areas relacionadas Estudios de
. . Diplomados pregrado
Nivel del Cargo — Requisitos con el cargo o -
. (M&ximo 20 puntos) | (Méaximo 30
(40 horas 0 més)
— puntos)
Maximo 20 puntos
Nivel auxiliar y operativo —
Estudios de educacién media 'y 5 20 30
capacitacion técnica o tecnologica

Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el area de Sistemas.

En todo caso, el factor de capacitacion adicional no podra exceder de 100 puntos.

iii. Experiencia Adicional y Docencia Hasta 100 puntos.

En este factor se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito
minimo exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con
dedicacion de tiempo completo en &reas relacionadas con el empleo de aspiracion dara
derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste;
entendiéndose como afio 360 dias. La docencia en la catedra en areas relacionadas con el
cargo de aspiracion dara derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de
tiempo completo. En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser
concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de
100 puntos.

De la revision en esta instancia del recurso:

Qué través de la Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, se le otorgaron
los siguientes puntajes:

PRUEBA DE PRUEBA EXPERIENCIA 3
Cedula Nombre cargo CONOCIMIENTO | PSICOTECNICA | Y DOCENCIA | CAPACITACION | Total
ARIZA Escribiente de
JARAMILLO | Juzgado de
1129525261 | v °C S Ciroto 466,68 156,50 66,83 5 628,18
JUNIOR Nominado

Una vez realizado la revision de los puntajes de cada item, que por error matematico en el
item de Experiencia y Docencia se establecié 66.83 puntos en esta reclasificacion,
omitiendo el calculo real del tiempo laborado en el Juzgado Once Penal del Circuito de
Barranquilla como Oficial Mayor y/o Sustanciador desde el 10 de noviembre de 2017 a 02
de febrero de 2022, arrojando un tiempo total de 1.545 dias que da como resultado 85.83
puntos. De igual manera no se establecié el puntaje en la Certificacién de Diplomado para
la Practica Judicial en el Derecho Penal expedido por la Escuela Judicial que equivale a 10
puntos para el factor capacitacion adicional.

Asi mismo se observa que se omitio tener en cuenta el Acta de Grado de Derecho expedido
por la Universidad del Atlantico expedida el dia 06 de agosto de 2020 en el factor
capacitacion adicional obteniendo un puntaje de 20 puntos como se menciona en el
Acuerdo No. CSJATA17-647 de Octubre 06 de 2017 “Por cada titulo adicional de estudios
de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta
un maximo de 40 puntos”.
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Que tomandose como error aritmético en el Experiencia y Docencia, y teniendo en cuenta
el Acta de Grado de Derecho expedido por la Universidad del Atlantico y Certificacion de
Diplomado para la Practica Judicial en el Derecho Penal expedido por la Escuela Judicial,
se accedera a la solicitud de recurso presentada por el aspirante WILSON JUNIOR ARIZA
JARAMILLO, vy, se corregiran los puntajes obtenidos por estar ajustados a la
reglamentacién de la convocatoria y a las Leyes correspondientes, en tal virtud, se da
aplicacion al articulo 45 de la ley 1437 de 2011, el cual consagra: “Correccién de errores
formales. En cualquier tiempo, de oficio o a peticién de parte, se podran corregir los errores
simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de
digitacion, de transcripcién o de omisién de palabras”.

Por lo anterior, se estableceran los siguientes puntajes en el item de Experiencia y Docencia
y total de la siguiente manera:

N (o] < EXPERIENCIA Y CAPACITACION
v wb Q DOCENCIA
S ou 0 °g <z .
> [s] 9} = L o o o o <
ul ke s S50 x o oz < N Og| < |N 2
o L O x> a0 o - | X o _| O
ez o ) m= | 2 | <0 |w=s| 2 | <0
< 8 2 EZ | © o) E=Z| O |3
z - = Zz 0 e} =
<2 < (8] <2 < | O
o O < Ll o |<
?EFEAAMILLO Escribiente de
1129525261 WILSON Juzgado de Circuito 466,68 156,50 | 66,83 19 85,83 5 30 35 | 744,01
JUNIOR Nominado

Que en mérito a lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reponer la decision individual que afecta a el sefior WILSON
JUNIOR ARIZA JARAMILLO , identificado con la C.C. 1.129.525.261, contenida en la
Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, en lo concerniente al puntaje
asignado en los factores “Experiencia y Docencia” y “Capacitacién adicional’, en el cargo
de Escribiente de Juzgado de Circuito Nominado, por las razones expuestas en la parte
motiva de este acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Establecer que el puntaje total obtenido por el sefior WILSON
JUNIOR ARIZA JARAMILLO , aspirante al cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito
Nominado, quedar asi:

PRUEBA DE PRUEBA EXPERIENCIA

CONOCIMIENTO | PSICOTECNICA | Y DOCENCIA CAPACITACION | Total

Cedula Nombre Cargo

ARIZA Escribiente de
JARAMILLO | Juzgado de
WILSON Circuito
JUNIOR Nominado

1129525261 466,68 156,50 85,83 35 744,01

ARTICULO TERCERO: Una vez en firme las actualizaciones de inscripcion decididas en el
presente acto, de conformidad con lo establecido en el inciso 3° del articulo 165 de la Ley
270 de 1996, en concordancia con el inciso 2° del articulo 4° del Acuerdo 1242 de 2001,
reclasifiquese el registro de Elegibles, atendiendo los nuevos puntajes categoria y
especialidad del cargo.

ARTICULO CUARTO: La presente decision sera notificada mediante su fijacion, durante
cinco (5) dias habiles, en la pagina de la Rama Judicial, www.ramajudicial.gov.co /
Convocatorias 4.

ARTICULO QUINTO: Esta resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.
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PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla, a los ocho (8) dias del mes de junio del afio dos mil veintidos (2022).

G ctf el

OLGA LUCIA RAMIREZ DELGADO
Presidenta

aaps
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